SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 07/2018. Aos dez dias do mês de outubro de 2018, no Auditório da EE da FURG, reuniu-se o Comitê

Assessor do Programa de Pós-Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr.

Liércio André Isoldi. Membros presentes: Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr. Jeferson Avila

Souza, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira e o Eng. Phelype Haron Oleinik (representante discente).

Iniciada a reunião, o Prof. Liércio expôs o Primeiro Assunto em Pauta: 1) Aprovação da ata referente à

Reunião 06/2018: o Prof. Liércio apresentou a ata, que foi aprovada por unanimidade. 2) Solicitação de

aproveitamento de disciplinas da aluna Gabriela Carré dos Santos: o Prof. Liércio apresentou a

solicitação contendo as disciplinas cursadas pela aluna no Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Civil (PPGEC) da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), bem como os conceitos obtidos.

Com isso, ficou definido que as disciplinas AERODINÂMICA DAS CONSTRUÇÕES (3 créditos) e

FUNDAMENTOS DE MÉTODOS NUMÉRICOS E MECÂNICA DAS ESTRUTURAS COMPUTACIONAL (4

créditos) serão aproveitadas para o PPGEO. 3) Solicitação de defesa do aluno Matheus Paiva de Freitas

que é orientado pelo Prof. Mauro Real: o Prof. Liércio apresentou apresentou a solicitação, que foi

aprovada por unanimidade. 4) Discussões sobre a Coordenação do PPGEO biênio 2019-2020: ficou

definido que uma chapa formada pelo Prof. Liércio Isoldi (Coordenador) e o Prof. Elizaldo dos Santos

(Coordenador Adjunto) seria formada para a Coordenação do PPGEO Biênio 2019-2020.   5) 8° MCSul /

VIII SEMENGO: o Prof. Liércio deu informações gerais sobre o andamento da organização do evento. 6)

Resultado APCN - Doutorado em Engenharia Oceânica: O Prof. Liércio informou que, como já era

esperado, em virtude da nota 3 recebida na Avaliação Quadrienal 2013-2016, a solicitação de abertura do

curso de Doutorado em Engenharia Oceânica foi indeferida pela CAPES. 7) Assuntos Gerais: foram

discutidos aspectos que precisam ser melhorados no PPGEO para que seja possível a aprovação do curso

de Doutorado em um próximo APCN. Dentre os diversos aspectos abordados, um dos principais está na

reformulação do Quadro de Disciplinas do Programa. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião,

lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o Prof. Liércio

André Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2017-2018)